Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 23/2020
PROJETOS DE PESQUISA APROVADOS PARA EXECUÇÃO E LISTA DE ESPERA
EDITAL PROPPEX N° 03/2020 PROJETOS DE PESQUISA PARA CONCESSÃO DE

BOLSAS DE PESQUISA DISPONIBILIZADAS PELO ART. 170 DA CONSTITUIÇÃO
DO ESTADO DE SANTA CATARINA - PROGRAMA DE BOLSAS UNIVERSITÁRIAS

DE SANTA CATARINA – UNIEDU – 2020

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas atribuições legais e

em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o disposto na legislação

vigente, em especial o Decreto Estadual nº 470/2020, de 17 de fevereiro de 2020, o Decreto Estadual

nº 508, de 16 de março de 2020, o Edital nº 565/SED/2020, de 04 março de 2020, as Portarias nº

566/SED/2020, n° 567/SED/2020 e nº 568/SED/2020, de 06 de março de 2020 referente à Seleção

de Projetos para concessão de bolsas de pesquisa do Programa de Bolsas Universitárias de Santa

Catarina – UNIEDU, para o 1º Semestre Letivo de2020, faz saber por meio do presente

Comunicado:

1. Foram selecionados 17 (dezessete) projetos para execução. Abaixo a relação de Projetos de

Pesquisas aprovados por ordem de mérito:

Nº TÍTULO DO PROJETO PROFESSOR(A)

1
Urbanismo Tático: Uma abordagem na mudança do espaço público na

cidade de Brusque - SC
Karol Diego Carminatti

2
Avaliação da qualidade do sono em indivíduos com transtorno do

espectro autista (TEA)
Aline Bernardes de

Souza

3
Atividades de vida diária: desempenho funcional dos indivíduos com

Transtornos do Espectro Autista
Aline Bernardes de

Souza

4
Home Care inteligente: uma abordagem para o cuidado de pessoas

deficientes, idosas e com limitações (da região de Brusque) utilizando
internet das coisas

Tatiana Pereira
Filgueiras

5
Os casos de violência doméstica contra mulheres em Brusque e região e

a busca pela igualdade e dignidade da pessoa humana
Josely Cristiane Rosa

Trevisol

6
Memória esportiva de Brusque: os jogos abertos de Santa Catarina numa

perspectiva historiográfica
Camila da Cunha Nunes

7
Acredite se Quiser! Fake News, credibilidade da informação e os

impactos sociais das falsas notícias frente à percepção da população de
Brusque e região

Thiago dos Santos

8
Métricas de Marketing Digital para Organizações da

 Sociedade Civil
Anderson Sasaki
Vasques Pacheco

9
Análise da viabilidade técnica e econômica do reaproveitamento do

calor residual das indústrias de Brusque e região
Rodrigo Blödorn

10
O Processo de desenvolvimento de projetos de serviços educacionais:

estudo de caso na UNIFEBE
Alvaro Canto Michelotti

11
Obstáculos e facilidades no uso da bicicleta como modal de transporte

sustentável em Brusque
PatriciaKuwer

12
Ocorrências de trânsito em Guabiruba: Compilação, diagnóstico e

prognóstico de dados
Anderson Buss

13
Inovação pedagógica no ensino dos esportes através de uma comunidade

de prática
Leonardo Ristow

14
Trabalho escravo contemporâneo: uma análise sob a óptica jurídica de

sua caracterização e sua dimensão no estado de Santa Catarina e no Vale
do Itajaí

Ricardo Vianna
Hoffmann

15
Projeto e construção de uma bancada didática do ciclo de compressão de

compressores de deslocamento Positivo
Rafael Costa Engel

16 Projeto de uma caixa de redução para veículo BAJA SAE Rodrigo Blödorn
17 Hidróxido cloreto poli férrico: pesquisa, desenvolvimento e viabilidade Márcio Cardoso

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE
Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura - PROPPEX

2. Projetos classificados em Lista de Espera por mérito:

Nº TÍTULO DO PROJETO PROFESSOR(A)
18 Mão de obra migrante e a prática de dumping no setor têxtil-vestuário: uma

análise conjunta entre direitos humanos e os prejuízos causados às indústrias
da região

Carla Piffer

19 Memória esportiva de Brusque: as práticas corporais manifestadas como
práticas esportivas na cidade de Brusque que precedem os jogos abertos de

Santa Catarina (JASC)

Camila da Cunha
Nunes

20 Pontes na cidade de Brusque/SC: Mapeamento e catalogação Anderson Buss
21 Praças na cidade de Brusque/SC: Mapeamento e catalogação Anderson Buss
22 Robô 5-DOF de baixo custo para ensino de robótica na graduação: uma

abordagem para a indústria 4.0
Julio Cesar Frantz

23 Os desafios do desenvolvimento de uma comunidade de prática de
professores de educação física: um autoestudo

Leonardo Ristow

24 Construção de um mecanismo robótico para limpeza de painéis fotovoltaicos Julio Cesar Frantz

3. Toda e qualquer pesquisa que envolva seres humanos devem passar por apreciação e a deliberação

do Comitê de Ética em Pesquisa – CEP da UNIFEBE através de submissão via Plataforma Brasil

(http://aplicacao.saude.gov.br/plataformabrasil/login.jsf), de modo a garantir e resguardar a

integridade e os direitos dos voluntários participantes nas referidas pesquisas.

4. Os Projetos de Pesquisas selecionados deverão obedecer ao seguinte Cronograma de Atividades,

conforme o item 2 do edital supracitado:

EVENTOS DATAS
Lançamento do Edital 30/01/2020
Inscrições de Projetos De 30/01 a 27/03/2020
Resultado dos Projetos Aprovados Até 07/04/2020
Candidatura do Aluno ao projeto Até 13/04/2020
Resultado Final Até 17/04/2020

Início dos Trabalhos
5 dias úteis após a publicação do

Resultado Final
Envio:
- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)

04/07/2020

Envio:
- Comprovação da inserção do aluno no Grupo de Pesquisa
- Fichas de Orientações e Atividades (Anexo III e Anexo IV)
- Artigo Científico

16/12/2020

5. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do

presente Comunicado podem ser obtidas na Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e

Cultura – PROPPEX, no Piso Térreo do Bloco C, Sala nº 12, pelo telefone: (47) 3211-7287 ou e-

mail: pesquisa@unifebe.edu.br.

Brusque, 07 de abril de 2020.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura